
Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu
darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība”

7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā,
izglītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu nodarbinātību

Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

Rīga, 2013



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

2

SATURA RĀDĪTĀJS

Ziņojumā lietotie saīsinājumi .......................................................................................................... 3
1. Informatīvā ziņojuma izstrādes pamatojums ............................................................................... 4
2. Vispārīgie jautājumi ............................................................................................................... 5
3. Atbalstāmo darbību apraksts ................................................................................................ 12
3.1. Darba meklēšanas atbalsta pasākumi, konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi un karjeras
konsultācijas...................................................................................................................................... 12
3.2. Neformālās izglītības programmu īstenošana ........................................................................... 13
3.3. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana ...................................................... 13
3.4. Profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu īstenošana .................... 14
3.5. Pirmā darba pieredze jaunietim................................................................................................. 15
3.6. Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā sektorā................................................... 16
3.7. Darbnīcas jauniešiem ................................................................................................................ 17
3.8. Subsidētā darba vieta jauniešiem bezdarbniekiem (pasākumi noteiktām personu grupām) ..... 17
3.9. Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai .................................................... 17
3.10. Atbalsts jauniešu reģionālajai mobilitātei ......................................................................... 18
4. Valsts atbalsta (de minimis) piešķiršanas nosacījumi ............................................................... 20

5. Attiecināmās izmaksas un finansēšanas nosacījumi ............................................................ 22
6. Ieviešanas uzraudzība un kontroles mehānisma apraksts.......................................................... 32
7. Pārejas noteikumi ...................................................................................................................... 34



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

3

Ziņojumā lietotie saīsinājumi

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra

ES fondi – Eiropas Sociālais fonds, Eiropas Reģionālās attīstības fonds un

Kohēzijas fonds

ES – Eiropas Savienība

ESF – Eiropas Sociālais fonds

FM – Finanšu ministrija

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija

JNI – Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva

LM – Labklājības ministrija

MK – Ministru kabinets

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra

SAM – Specifiskais atbalsta mērķis

STEM – Science, Technology, Engineering and Mathematics - zinātne,

tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika

VIAA – Valsts izglītības attīstības aģentūra



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

4

1. Informatīvā ziņojuma izstrādes pamatojums

1. Informatīvais ziņojums (turpmāk – ziņojums) sagatavots atbilstoši Ministru
kabineta 2013.gada 8.augusta sēdes protokola Nr.43 11.§ „Par valsts budžeta
jaunajām politikas iniciatīvām 2014., 2015. un 2016.gadam”
15.2.apakšpunktam, saskaņā ar kuru lemts atbalstīt ES fondu 2014. -
2020.gada plānošanas perioda darbības programmas „Izaugsme un
nodarbinātība” 7.2.1.SAM „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros”1, tai skaitā
1.atlases kārtas 7.2.1.1.SAM „Aktīvās darba tirgus politikas pasākumu
īstenošana jauniešu bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai” un 2.atlases
kārtas 7.2.1.2.SAM „Sākotnējās profesionālās izglītības programmu
īstenošanas garantijas jauniešiem ietvaros” īstenošanas uzsākšanu 2014.gada
pirmajā pusē.

2. Ziņojumā ir ietverta informācija par 7.2.1.1.SAM „Aktīvās darba tirgus
politikas pasākumu īstenošana jauniešu bezdarbnieku nodarbinātības
veicināšanai” ieviešanas priekšlikumu (turpmāk – 1.kārtas projekts),
kuru īstenos NVA, un 7.2.1.2.SAM „Sākotnējās profesionālās izglītības
programmu īstenošana garantijas jauniešiem ietvaros” ieviešanas
priekšlikumu (turpmāk – 2.kārtas projekts), kuru īstenos VIAA.
Ziņojumā nav ietverta informācija par 7.2.1.3.SAM „Atbalsts jauniešu,
kas nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu, iesaistīšanai pasākumos
Jauniešu garantijas ietvaros” ieviešanas priekšlikumu (turpmāk -
3.kārtas projekts), kā arī nav ietverta informācija par Jauniešu
garantijas īstenošanu pēc 2018.gada. Informatīvais ziņojums par 3.kārtas
projektu tiks izstrādāts un virzīts izskatīšanai MK atsevišķi. JNI
atbalstīto Jauniešu garantijas pasākumu īstenošanas uzsākšana plānota
pakāpeniski, t.i. 1.kārtas projektu plānots uzsākt 2014.gada janvārī un
2.kārtas projektu plānots uzsākt 2014.gada martā.

3. Ziņojums izstrādāts, balstoties uz MK 2013.gada 20.augusta sēdē izskatītajā
informatīvajā ziņojumā „Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas
fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas finanšu
instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz
2013.gada 30.jūnijam” noteikto, proti, ja SAM plānots ieviest ierobežotas
projektu iesniegumu atlases ietvaros un finansējuma saņēmējs ir valsts budžeta
iestāde, tad par attiecīgā SAM ieviešanu atbildīgā ministrija izstrādā
informatīvo ziņojumu SAM ieviešanai, virza minēto ieviešanas ziņojumu
saskaņošanai ES fondu pagaidu uzraudzības komitejā un attiecīgi pēc

1 JNI atbalstīto jauniešu garantijas pasākumu īstenošanas laikā veic divus jauniešu garantijas pasākumu
īstenošanas efektivitātes izvērtējumus (līdz 2015.gada beigām un līdz 2018.gada beigām) atbilstoši vadošās
iestādes izvērtēšanas plānam (izvērtējumus plānots finansēt no vadošajai iestādei pieejamajiem tehniskās
palīdzības līdzekļiem izvērtējumu veikšanai).



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

5

saskaņošanas virza to izskatīšanai MK, lai pēc ziņojuma izskatīšanas MK sēdē
atbilstoši MK sēdes lēmumiem būtu iespējama 7.2.1.SAM īstenošanas
uzsākšana.

4. MK noteikumi par 7.2.1.SAM īstenošanu tiks izstrādāti pēc 2014. – 2020.gada
plānošanas perioda ES fondu vadības likuma un tam pakārtoto horizontālo
MK noteikumu spēkā stāšanās. 7.2.1.SAM īstenošana tiks uzsākta 2014.gada
sākumā atbilstoši ziņojumā noteiktajam, savukārt 1.kārtas un 2.kārtas projektu
iesniegumu izvērtēšana un apstiprināšana, kā arī vienošanās slēgšana ar
finansējuma saņēmējiem tiks veikta pēc MK noteikumu par attiecīgās kārtas
īstenošanu apstiprināšanas. Attiecīgi minēto projektu īstenošana tiks turpināta
atbilstoši ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda ieviešanu
regulējošajiem normatīvajiem aktiem. Pēc 1.kārtas un 2.kārtas projektu
iesniegumu apstiprināšanas CFLA slēdz vienošanos ar NVA un VIAA par
projekta īstenošanu atbilstoši ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda
ieviešanu regulējošo normatīvo aktu nosacījumiem.

5. Priekšlikums JNI atbalstīto Jauniešu garantijas pasākumu īstenošanai
sagatavots, balstoties uz ES Padomes 2013.gada 22.aprīļa ieteikumu2 par
garantijas jauniešiem izveidi (turpmāk – ES Padomes ieteikums) un LM
izstrādāto informatīvo ziņojumu (plānu) par ES Padomes ieteikuma „Garantija
jauniešiem” īstenošanu 2014.-2018.gadā”, kas stratēģiski pamato plānoto ES
Padomes ieteikuma “Garantija jauniešiem” īstenošanu Latvijā (tiks iesniegts
izskatīšanai MK š.g. decembrī).

6. Garantiju jauniešiem plānots īstenot ar ESF atbalstu, kā arī izmantojot ES
speciālo finansējuma piešķīrumu JNI3 īstenošanai. Atbalstu garantijas
jauniešiem īstenošanai paredz Partnerības līguma ES fondu 2014.-2020.gada
plānošanas periodam projekts, 7.2.1.SAM īstenošanas ietvars iekļauts ES
fondu darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” projektā un darbības
programmas „Izaugsme un nodarbinātība” papildinājuma projektā.

2. Vispārīgie jautājumi

2 ES Padomes 2013.gada 22.aprīļa ieteikums par garantijas jauniešiem izveidi , http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:120:0001:0006:lv:PDF
3 ESF regulas projekta 15.panta i.punkts, Proposal for an amendment to the Commission Proposal COM(2011)
607 final/2 - REGULATION OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL on the
European Social Fund and repealing Council Regulation (EC) No 1081/2006 http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0145:FIN:LV:PDF



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

6

7. Ziņojums nosaka:
7.1. noteikumus, kādus ievēro, īstenojot darbības programmas „Izaugsme un

nodarbinātība” papildinājuma 7.2.1.SAM „Veicināt nodarbinātībā,
izglītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu
garantijas ietvaros” (turpmāk – 7.2.1.SAM) 1.kārtas projektu un
2.kārtas projektu, nosakot:

7.2. 7.2.1.SAM mērķi;
7.3. 1.kārtas un 2.kārtas projekta mērķa grupu;
7.4. 7.2.1.SAM ietvaros sasniedzamos uzraudzības rādītājus;
7.5. 1.kārtas un 2.kārtas projekta atbalstāmās darbības;
7.6. 7.2.1.SAM plānoto finansējumu;
7.7. 1.kārtas un 2.kārtas projekta īstenotājus;
7.8. 1.kārtas un 2.kārtas projekta īstenošanas laika grafiku;
7.9. 1.kārtas un 2.kārtas projekta attiecināmo izmaksu pozīciju aprakstu un

izmaksu attiecināmības nosacījumus;
7.10. 1.kārtas projekta specifisko valsts atbalsta regulējumu;
7.11. 1.kārtas un 2.kārtas projekta īstenošanā iesaistītās iestādes un

kompetences sadalījumu starp šīm iestādēm;
7.12. 1.kārtas un 2.kārtas projekta ieviešanas uzraudzības un kontroles

mehānismu;
7.13. 1.kārtas un 2.kārtas projekta iesnieguma kvalitātes, specifiskos un

vienotos atbilstības, kā arī administratīvos vērtēšanas kritērijus.
8. 7.2.1.SAM mērķis ir nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu

nodarbinātības un iesaistes izglītībā veicināšana Jauniešu garantijas ietvaros:
8.1. 1.kārtas projekta mērķis ir sekmēt jauniešu bezdarbnieku pāreju uz

nodarbinātību, jo īpaši, īstenojot darba tirgus prasībām atbilstošu
prasmju un iemaņu paaugstināšanas pasākumus un praktiskas pieredzes
iegūšanu darbavietā;

8.2. 2.kārtas projekta mērķis ir paplašināt sākotnējās profesionālās izglītības
programmu īstenošanu, tajā skaitā nodrošinot vispārējo pamatprasmju
apguvi izglītojamajiem ieslodzījuma vietās,  nodrošinot izglītojamajiem
darba tirgum nepieciešamās profesionālās kvalifikācijas ieguvi un
sekmējot to konkurētspēju darba tirgū. 2. kārtas projekta ietvaros īstenotās
izglītības programmas ieslodzījuma vietās esošiem jauniešiem vecumā no 15
līdz 29 gadiem (ieskaitot) vispārējo pamatprasmju apguvei, profesionālajai
tālākizglītībai un profesionālajai pilnveidei veidos sinerģiju ar pasākumiem,
kas paredzēti 7.4.2.SAM „Veicināt ieslodzīto un bijušo ieslodzīto integrāciju
sabiedrībā un darba tirgū, pilnveidojot resocializācijas sistēmu un
instrumentus”, sniedzot atbalstu resocializācijas programmu pamatkomplekta
izveidei, atbalsta sistēmas izveidei, kas ietver sabiedrisko mentoru piesaisti,
atbalstu bijušo ieslodzīto likumapklausīgai dzīvei sabiedrībā, kā arī atbalstu
bijušo ieslodzīto ģimenēm, pasākumi bijušo ieslodzīto pozitīvu sociālo saišu
uzturēšanai.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

7

9. 7.2.1.SAM mērķa grupa:
9.1. 1.kārtas projekta mērķa grupa ir NVA reģistrēti jaunieši bezdarbnieki

vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot);
9.2. 2.kārtas projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem

(ieskaitot) ar iepriekš iegūtu profesionālo kvalifikāciju vai bez iepriekš
iegūtas profesionālās kvalifikācijas, kā arī ieslodzījuma vietās esošie
jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot).

10. Specifiskas prasības mērķa grupām noteiktas šī ziņojuma 3.sadaļā ietvertajā
atbalstāmo darbību aprakstā4. Šajā ziņojumā noteiktās mērķa grupas prasības,
tai skaitā vecuma ierobežojumi, var tikt pārskatīti, ņemot vērā jauniešu
bezdarba situāciju valstī, ilgstošo jauniešu bezdarbnieku skaitu sadalījumā pa
reģioniem, jauniešu bezdarbnieku profilēšanas rezultātus, jauniešu, kuri
nemācās, nestrādā un neiegūst arodu, skaitu.

11. Jauniešus, kas NVA reģistrējušies kā bezdarbnieki līdz 2014.gada 1.janvārim
un jau iesaistījušies vai iesaistās kādā no NVA piedāvātajiem atbalsta
pasākumiem, šī ziņojuma 3.sadaļā minētajos atbalsta pasākumos iesaista,
ņemot vērā Ministru kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75
„Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu
īstenotāju izvēles principiem” noteiktos nosacījumus bezdarbnieku atkārtotai
iesaistei atbalsta pasākumos. NVA, uzsākot īstenot jauniešu bezdarbnieku
iesaisti šī ziņojuma 3.1., 3.2., 3.4., 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9. un 3.10.sadaļā
norādītajās atbalstāmajās darbībās, izvērtē katra jaunieša bezdarbnieka
atbilstību iesaistes kritērijiem. Ja iesaistes laikā jaunietis bezdarbnieks zaudē
atbilstību kādam no iesaistes kritērijiem (attiecas uz kritērijiem, kurus nav
iespējams iepriekš paredzēt un vecuma ierobežojumu šī ziņojuma 3.2., 3.4.,
3.7. un 3.9.sadaļā un šī ziņojuma 3.10.sadaļā minētajā atbalstāmajā darbībā, ja
atbalsts reģionālajai mobilitātei ir piešķirts apmācību laikā), jaunietim
bezdarbniekam ir tiesības pabeigt iesaisti attiecīgajā pasākumā. Šis nosacījums
neattiecas uz personas ar invaliditāti iesaisti šī ziņojuma 3.8.sadaļā minētajā
atbalstāmajā darbībā, ja jaunietim bezdarbniekam invaliditāte atkārtoti netiek
noteikta. Šajā gadījumā jaunieša bezdarbnieka iesaiste pasākumā tiek izbeigta
ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc invaliditātes termiņa beigām.

4 Prioritāri atbalstu saņems mērķa grupai atbilstoši jaunieši vecuma grupā 15-24 gadi. ESF regulas projektā
paredzētā iespēja JNI pasākumos iesaistīt nenodarbinātus un izglītības apguvē neiesaistītus jauniešus vecumā
līdz 30 gadiem tiks izvērtēta katram atbalsta veidam atsevišķi un sākotnēji (2014.gadā)  tiks piedāvāta
jauniešiem, kas saņems atbalstu pašnodarbinātības vai komercdarbības uzsākšanai, jauniešiem, kas piedalīsies
sākotnējās profesionālās izglītības programmās ieslodzījuma vietās, jaunieši, kas invaliditātes vai citu apstākļu
dēļ ir ilgstoši bezdarbnieki.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

8

12. 7.2.1.SAM mērķi sasniedz, īstenojot šī ziņojuma 14.punktā minētās atbalstāmās
darbības un izpildot šādus uzraudzības rādītājus5, tai skaitā sadalījumā pa
dzimumiem (kopējie 7.2.1.SAM uzraudzības rādītāji līdz 2023.gadam):
12.1. iznākuma rādītājus:

12.1.1. bezdarbnieki, tostarp ilgtermiņa bezdarbnieki – 25 000;
12.1.2. izglītībā vai apmācībā neiesaistītas neaktīvas personas – 15 000.

12.2. rezultāta rādītājus:
12.2.1. kvalifikāciju ieguvušie dalībnieki tūlīt pēc dalības apmācībās

(personu skaits) – 19 700;
12.2.2. bezdarbnieku skaits, kas pabeidz dalību JNI atbalstītā pasākumā -

17 000;
12.2.3. bezdarbnieku skaits, kas saņem darba, mācību vai prakses

piedāvājumu tūlīt pēc dalības pasākumā - 15 700;
12.2.4. bezdarbnieku skaits, kas tūlīt pēc dalības pasākumā ir iesaistīti

izglītībā vai apmācībās, iegūst kvalifikāciju vai ir nodarbināti – 10
000;

12.2.5. ilgstošie bezdarbnieki, kas pabeidz dalību JNI atbalstītā pasākumā -
6 000;

12.2.6. ilgstošie bezdarbnieki, kas saņem darba, mācību vai prakses
piedāvājumu tūlīt pēc dalības pasākumā – 3770;

12.2.7. ilgstošie bezdarbnieki, kas tūlīt pēc dalības pasākumā ir iesaistīti
izglītībā vai apmācībās, iegūst kvalifikāciju vai ir nodarbināti –
2300;

12.2.8. neaktīvie dalībnieki, kas pabeidz dalību JNI atbalstītā pasākumā –
4500;

12.2.9. neaktīvie dalībnieki, kas saņem darba, mācību vai prakses
piedāvājumu tūlīt pēc dalības pasākumā - 790;

12.2.10.neaktīvie dalībnieki, kas tūlīt pēc dalības pasākumā ir iesaistīti
izglītībā vai apmācībās, iegūst kvalifikāciju vai ir nodarbināti –
3157;

12.2.11.dalībnieki tālākizglītībā vai apmācību programmās, kas paredz
kvalifikācijas ieguvi, vai praksē 6 mēnešu laikā pēc aiziešanas –
1580;

5 Uzraudzības rādītāju vērtības noteiktas indikatīvi. Veicot darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība”
un darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” papildinājuma precizējumus uzraudzības rādītāju
vērtības var tikt mainītas.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

9

12.2.12.dalībnieki nodarbinātībā 6 mēnešu laikā pēc dalības pasākumā –
5100;

12.2.13.dalībnieki pašnodarbinātībā 6 mēnešu laikā pēc dalības pasākumā -
80.

13. Lai nodrošinātu 1.kārtas un 2.kārtas projektu mērķu un rezultātu
sasniegšanu LM, un attiecībā uz 2.kārtas projektu sadarbībā ar IZM,
izmanto ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda ietvaros
izveidotos uzraudzības instrumentus. LM slēdz starpresoru vienošanos ar
IZM par sadarbību 7.2.1.SAM īstenošanā.

14. 7.2.1.SAM ietvaros atbalstāmas ir šādas darbības:
14.1. 1.kārtas projektā:

14.1.1. darba meklēšanas atbalsta pasākumi, konkurētspējas
paaugstināšanas pasākumi un karjeras konsultācijas;

14.1.2. neformālās izglītības programmu īstenošana;
14.1.3. profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides

programmu īstenošana;
14.1.4. pasākuma „Pirmā darba pieredze jaunietim” īstenošana;
14.1.5. pasākuma „Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā

sektorā” īstenošana;
14.1.6. pasākuma „Darbnīcas jauniešiem” īstenošana;
14.1.7. atbalsts subsidēto darbavietu izveidei jauniešiem bezdarbniekiem;
14.1.8. atbalsts pašnodarbinātības vai uzņēmējdarbības uzsākšanai

jauniešiem;
14.1.9. atbalsts jauniešu reģionālajai mobilitātei.

14.2. 2.kārtas projektā: sākotnējās profesionālās izglītības programmu
īstenošana.

15. 7.2.1.SAM īsteno ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā.
16. 7.2.1.SAM pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 66 657 820 euro, tai

skaitā ES budžeta speciālais piešķīrums JNI finansēšanai - 29 010 639 euro, ESF
finansējums - 32 000 000 euro, valsts budžeta līdzfinansējums - 4 503 608 euro
un privātais līdzfinansējums - 1 143 573 euro (maksimālais attiecināmais ES
budžeta speciālais piešķīrums JNI finansēšanai nepārsniedz 43,52 procentus no
kopējā attiecināmā finansējuma un maksimālais attiecināmais ESF finansējuma
apmērs nepārsniedz 48 procentus no kopējā attiecināmā finansējuma), tai skaitā:

16.1. 1.kārtas projektam pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir
30 769 284 euro, tai skaitā ES budžeta speciālais piešķīrums JNI
finansēšanai - 14 137 239 euro, ESF finansējums - 14 137 239 euro, valsts



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

10

budžeta līdzfinansējums - 1 351 233 euro un privātais līdzfinansējums6 -
1 143 573 EUR euro;

16.2. 2.kārtas projektam  pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 26
371 641 euro, tai skaitā ES budžeta speciālais piešķīrums JNI finansēšanai
- 12 116 700 euro, ESF finansējums - 12 116 700 euro un valsts budžeta
līdzfinansējums - 2 138 241 euro;

16.3. atlikušais 7.2.1.SAM pieejamais kopējais attiecināmais finansējums
ietver finansējumu 3.kārtas projekta īstenošanai (kopējais attiecināmais
finansējums ir 6 000 000 euro, tai skaitā ES budžeta speciālais piešķīrums
JNI finansēšanai – 2 756 700 euro, ESF finansējums – 2 756 700 euro un
valsts budžeta līdzfinansējums – 486 600 euro), kā arī finansējumu
Jauniešu garantijas īstenošanai pēc 2018.gada (kopējais attiecināmais
finansējums ir 3 516 895 euro, tai skaitā ESF finansējums – 2 989 361
euro un valsts budžeta līdzfinansējums – 527 534 euro).

17. Maksimālais attiecināmais ES budžeta speciālā piešķīruma JNI finansēšanai
apmērs 1.kārtas un 2.kārtas projektiem nepārsniedz 45,95 procentus no projekta
attiecināmo izmaksu kopsummas, maksimālais attiecināmais ESF finansējuma
apmērs 1.kārtas un 2.kārtas projektiem nepārsniedz 45,95 procentus no projekta
attiecināmo izmaksu kopsummas.

18. 1.kārtas un 2.kārtas projekta minimālā attiecināmo izmaksu kopsumma nav
ierobežota. Maksimālā  attiecināmo izmaksu kopsumma:

18.1. 1.kārtas projektam - 30 769 284 euro;
18.2. 2.kārtas projektam - 26 371 641 euro.

19. Finansējuma saņēmēji:
19.1. 1.kārtas projektu īsteno NVA;
19.2. 2.kārtas projektu īsteno VIAA sadarbībā ar profesionālās izglītības

iestādēm. VIAA 1-gadīgo un 1,5-gadīgo profesionālās izglītības programmu
īstenošanā kā sadarbības partnerus iesaista valsts, pašvaldību un atvasinātu
publisku personu dibinātas profesionālās izglītības iestādes un koledžas, kuras
īsteno izglītības programmas otrā vai trešā kvalifikācijas līmeņa ieguvei viena
vai pusotra mācību gada laikā. Sadarbības partneru izvēlē VIAA ievēro šādus
kritērijus:

6 Privāto līdzfinansējumu nodrošina ar darba devēja līdzfinansējumu pasākumos, kuros darba devējam ir
pienākums līdzfinansēt jaunieša bezdarbnieka darba algas daļu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās
iemaksas saskaņā ar atbalsta pasākumu aprakstiem (Pirmā darba pieredze jaunietim un Subsidētā darba vieta
jauniešiem bezdarbniekiem (pasākumi noteiktām personu grupām)).



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

11

19.2.1. Profesionālās izglītības iestādei un koledžai ir pieredze 1-gadīgo
un 1,5-gadīgo profesionālās izglītības programmu īstenošanā;

19.2.2. Profesionālās izglītības iestādei un koledžai ir atbilstošs
materiāltehniskais nodrošinājums attiecīgās profesionālās izglītības
programmas īstenošanai;

19.2.3. Ir saņemts izglītības iestādes dibinātāja un Profesionālās
izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes
saskaņojums par profesionālās izglītības programmas īstenošanu
projekta ietvaros;

19.2.4. Sadarbības partneri patstāvīgi nodrošina iepirkumu veikšanu
izglītības programmas īstenošanai. VIAA veic šo iepirkumu
pirmspārbaudi;

19.2.5. Sadarbības partneri veic maksājumus projekta ietvaros izglītības
programmas īstenošanai (VIAA aprēķina un uzrauga finansējuma
apjomu, veic paredzētā finansējuma aprēķināšanu atbilstoši audzēkņu
skaitam, nodrošina pieejamību, atbilstoši audzēkņu skaitam un
atskaitās par projekta ietvaros apgūto finansējumu);

20. VIAA pamato sadarbības partneru izvēli, norādot konkrēto sadarbības partneru
iesaistes mehānismu, nepieciešamību un to kompetences atbilstību plānotajām
atbalstāmajām darbībām, kā arī ar katru sadarbības partneri noslēdz sadarbības
līgumu par sadarbību atbalstāmo darbību īstenošanā. VIAA veic iepirkumu
karjeras izglītības pasākumu nodrošināšanai 1-gadīgo un 1,5-gadīgo
profesionālās izglītības programmu nodrošināšanai.

21. 1.kārtas projekta īstenošanu plāno no 2014.gada 1.janvāra līdz 2018.gada
30.jūnijam. 2.kārtas projekta īstenošanu plāno no 2014.gada 1.marta līdz
2018.gada 30. jūnijam. 2.kārtas projektu uzsāk pēc vienas vienības izmaksu
metodikas saskaņošanas ar Eiropas Komisiju.

22. 1.kārtas un 2.kārtas projekta īstenošanu plāno visā Latvijas teritorijā.
23. Atbildīgās iestādes funkcijas veic LM, 2.kārtas projekta īstenošanā un šī

ziņojuma 73.punktā minēto funkciju izpildē sadarbojoties ar IZM. LM kā par
7.2.1.SAM īstenošanu atbildīgajai iestādei ir tiesības pieprasīt no IZM
informāciju par 2.kārtas projekta īstenošanu 7.2.1.SAM virsuzraudzības
veikšanai.

24. Sadarbības iestādes funkcijas veic CFLA.
25. 1.kārtas un 2.kārtas projekta ietvaros informācijas apmaiņas veikšanai,

mērķtiecīga un koordinēta atbalsta sniegšanai, mērķa grupas identificēšanai un
atbilstības mērķa grupas prasībām noteikšanai, kā arī datu ievadei NVA slēdz
starpresoru vienošanos ar VIAA un var slēgt starpresoru vienošanos ar citām
institūcijām, ja tas nepieciešams šajā punktā minēto pienākumu veikšanai.

26. Šī ziņojuma 3.1., 3.2., 3.4., 3.7., 3.8., 3.9. un 3.10.sadaļā norādītās atbalstāmās
darbības īsteno atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti Ministru kabineta 2011.gada



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

12

25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un
preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas
kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem”, ja vien šajā ziņojumā
atbalstāmo darbību aprakstos nav noteikts citādi.

27. Šī ziņojuma 3.5. un 3.6.sadaļā norādīto atbalstāmo darbību ietvaros atbalsta
pasākuma īstenotājus izvēlas atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti Ministru
kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo
nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu
organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem”.

28. Izmaksu veikšanā NVA un VIAA ievēro šī ziņojuma 5.sadaļā noteiktās
attiecināmās un neattiecināmās izmaksas un o apmēra ierobežojumus.

29. NVA 1.kārtas projekta un VIAA 2.kārtas projekta īstenošanā līdz ES fondu
2014.-2020.gada plānošanas perioda ieviešanu regulējošo tiesību aktu spēkā
stāšanās ievēro ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda ieviešanu
regulējošos tiesību aktus un FM izstrādātās 2007.-2013.gada plānošanas perioda
aktivitāšu ieviešanu regulējošās vadlīnijas un metodikas.

30. Lai nodrošinātu savlaicīgu finansējuma apguvi, finansējuma plānošanā piemēro
n+3 principu, kas nozīmē, ka par attiecīgajā „n” gadā piešķirto finansējumu
maksājuma pieprasījumus par izdevumiem projektos iesniedz līdz n+3 gada
beigām.

3. Atbalstāmo darbību apraksts

3.1. Darba meklēšanas atbalsta pasākumi, konkurētspējas paaugstināšanas
pasākumi un karjeras konsultācijas

31. Atbalsta pasākumi:
31.1.bezdarbnieka individuālā darba meklēšanas plāna izstrāde, bezdarbnieka

profilēšana (klasifikācija secīgai iesaistei aktīvajos nodarbinātības
pasākumos), piemērota darba noteikšana, informēšana par darba
meklēšanas metodēm, darba meklēšanas pienākuma izpildes pārbaude un
citi aktīvu darba meklēšanu veicinoši pasākumi, kas motivē
bezdarbniekus un darba meklētājus aktīvāk meklēt darbu un iekļauties
darba tirgū;

31.2. karjeras konsultācijas (tai skaitā elektroniskā veidā), kas palīdz izvēlēties
turpmāko darbības jomu vai apmācību virzienu, atbilstoši jauniešu
interesēm, vēlmēm un pieprasījumam darba tirgū;

31.3. konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kas ietver individuālās
konsultācijas, grupu nodarbības (kursi, semināri, lekcijas un citas
nodarbības) darba meklēšanas metožu apguvei, psiholoģiskajam
atbalstam un darba tirgum nepieciešamo pamatprasmju un iemaņu
apguvei,  tai skaitā darba tiesisko attiecību veidošanā, darba tiesībās un
darba aizsardzībā.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

13

32. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot).

3.2. Neformālās izglītības programmu īstenošana

33. Atbalsta pasākums – neformālās izglītības programmu apguve, kas ietver
mainīgajām darba tirgus prasībām atbilstošu sistematizētu sociālo un
profesionālo pamatprasmju apguvi, noslēguma pārbaudījumu organizēšanu, tai
skaitā valsts valodas prasmes pārbaudes un transportlīdzekļu un traktortehnikas
vadītāja kvalifikācijas iegūšanas eksāmenus. Jaunietim bezdarbniekam pēc
neformālās izglītības programmu apguves izsniedz iegūtās zināšanas
apliecinošu dokumentu.

34. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 15 – 24 gadiem (ieskaitot).

3.3. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana

35. Atbalsta pasākumi:
35.1. izglītības programmu īstenošana, tai skaitā, to pielāgošana atbilstoši

mērķa grupas vajadzībām jauniešiem, kas apgūst profesionālās izglītības
programmu otrā un trešā profesionālās kvalifikācijas līmeņa ieguvei
viena līdz pusotra mācību gada laikā;

35.2. mērķstipendijas piešķiršana šī ziņojuma 36.1. un 36.2.punktā noteiktajai
mērķa grupai, kas mācās profesionālās izglītības programmās, saskaņā ar
šajā ziņojumā noteiktajām prasībām;

35.3. izglītības programmu īstenošana šī ziņojuma 36.3.punktā noteiktajai
mērķa grupai vispārējo pamatprasmju apguvei, profesionālajai
tālākizglītībai, profesionālajai pilnveidei;

35.4. karjeras atbalsta pasākumi šī ziņojuma 36.punktā noteiktajām mērķa
grupām.

36. Mērķa grupa:
36.1. jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem (ieskaitot) bez iepriekš iegūtas

profesionālās kvalifikācijas, kuri var būt reģistrējušies NVA kā
bezdarbnieki vai darba meklētāji, bet vienlaikus nav atbalsta saņēmēji
NVA īstenotajos apmācību vai nodarbinātības pasākumos. 2.kārtas
projekta ietvaros iesaistīties mācībās atkārtoti var ne agrāk kā gadu pēc
atskaitīšanas no mācībām profesionālās izglītības programmā;

36.2. jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem (ieskaitot) ar iepriekš iegūtu
profesionālo kvalifikāciju, kuri profesionālo kvalifikāciju ieguvuši ne
agrāk kā gada laikā pirms uzņemšanas 7.2.1.2.SAM ietvaros īstenotajās
izglītības programmās un kuri var būt reģistrējušies NVA kā
bezdarbnieki vai darba meklētāji, bet vienlaikus nav atbalsta saņēmēji
NVA īstenotajos apmācību vai nodarbinātības pasākumos;

36.3. ieslodzījuma vietās esošie jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem
(ieskaitot).



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

14

37. VIAA pienākumi:
37.1. šī ziņojuma 35.1., 35.2. un 35.4.apakšpunktā noteiktā atbalsta

pasākuma īstenošanā kā sadarbības partnerus iesaista valsts, pašvaldību un
atvasinātu publisku personu dibinātas profesionālās izglītības iestādes, kā arī
koledžas, kuras īsteno profesionālās izglītības programmas otrā un trešā
profesionālās kvalifikācijas līmeņa piešķiršanai viena līdz pusotra mācību
gada laikā;

37.2. šī ziņojuma 35.3. un 35.4.apakšpunktā noteiktā atbalsta pasākuma
īstenošanā iesaista valsts, pašvaldību un atvasinātu publisku personu dibinātas
profesionālās izglītības iestādes, koledžas, kuras īsteno profesionālās izglītības
programmas otrā un trešā profesionālās kvalifikācijas līmeņa piešķiršanai
viena līdz pusotra mācību gada laikā, kā arī citas juridiskas personas. Lai 35.3.
un 35.4.apakšpunktā noteiktos atbalsta pasākumus īstenotu ieslodzījuma
vietās, VIAA veic iepirkumus (tiek iepirkti pakalpojuma sniedzēji izglītības
programmu īstenošanai vispārējo pamatprasmju apguvei, profesionālajai
tālākizglītībai, profesionālajai pilnveidei un karjeras izglītības pasākumiem).

37.3. VIAA ar katru sadarbības partneri noslēdz sadarbības līgumu par
atbalstāmo darbību īstenošanu. Sadarbības līgumā nosaka sadarbības
partnerim veicamos pienākumus un tiesības 2.kārtas projekta īstenošanā, kā arī
citus nosacījumus, kas nepieciešami 2.kārtas projekta īstenošanai.

37.4. 2.kārtas projekta īstenošanas nodrošināšanai VIAA kā sadarbības
partnerus iesaista Ieslodzījuma vietu pārvaldi, NVA. VIAA slēdz sadarbības
līgumu ar NVA par datu apmaiņu un informācijas koordinēšanu. VIAA slēdz
sadarbības līgumu ar Ieslodzījuma vietu pārvaldi par izglītības procesa
koordinēšanu ieslodzījuma vietās (veic mērķa grupas atlasi, komplektē grupas,
koordinē mācību materiālu piegādi ieslodzījuma vietās, izsniedz atļaujas
pakalpojuma sniedzējiem izglītības procesa nodrošināšanai ieslodzījuma
vietās). Sadarbības līgumos VIAA atrunā, ka NVA un Ieslodzījuma vietu
pārvalde piesaista projekta koordinatorus uz darba līguma pamata (nepilna
slodze vai daļslodze). VIAA nodrošina finansējumu un atskaitās par projekta
ietvaros apgūto finansējumu.

37.5. VIAA nodrošina finansējumu 35.punktā noteikto atbalsta pasākumu
īstenošanai un atskaitās par projekta ietvaros apgūto finansējumu.

3.4. Profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu
īstenošana

38. Atbalsta pasākums – profesionālās tālākizglītības programmu apguve, kas dod
iespēju bezdarbniekiem iegūt profesionālo kvalifikāciju (pēc attiecīgās
programmas apguves bezdarbnieks kārto profesionālās kvalifikācijas
eksāmenu un bezdarbniekam, kurš nokārtojis profesionālās kvalifikācijas
eksāmenu, saskaņā ar profesionālās izglītības ieguvi regulējošajiem
normatīvajiem aktiem izsniedz profesionālās kvalifikācijas apliecību), un
profesionālās pilnveides izglītības programmu apguve, kas bezdarbniekiem



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

15

dod iespēju pilnveidot savu profesionālo meistarību un apgūt mainīgajām
darba tirgus prasībām atbilstošas sistematizētas profesionālās zināšanas un
prasmes (bezdarbniekam saskaņā ar profesionālās izglītības ieguvi
regulējošajiem normatīvajiem aktiem izsniedz apliecību par profesionālās
pilnveides izglītību).

39. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 15 – 24 gadiem (ieskaitot).
1.kārtas projektā paredzēts iesaistīt reģistrētus jauniešu bezdarbniekus, pamatā
ar īpašām pazīmēm (piemēram, vai bezdarbniekam ir bērni, maznodrošinātā
statuss u.c.), kas neļauj tiem izvēlēties attālinātu apmācību formu. Minētajiem
bezdarbniekiem nepieciešams nodrošināt apmācību iespējas pēc iespējas tuvāk
dzīvesvietai. Atbilstošāko apmācību formu NVA noteiks profilēšanas
rezultātā. Savukārt 2.kārtas projekta ietvaros apmācībā varēs iesaistīties arī
jaunieši bezdarbnieki, kas nav reģistrēti NVA (jaunieši, kas nemācās, nav
nodarbināti vai nav iesaistījušies apmācībās). Tādējādi tiks nodrošināta
atbalsta demarkācija ar 2.kārtas projekta ietvaros paredzēto profesionālās
izglītības atbalstu.

3.5. Pirmā darba pieredze jaunietim

40. Atbalsta pasākums – pirmā darba vieta jaunietim, kas vērsta uz jauniešu
bezdarbnieku integrēšanu darba tirgū, vienlaikus veicinot pastāvīgas darba
vietas izveidi un jauniešu bezdarbnieku pastāvīgu nodarbinātību.

41. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 24 gadiem (ieskaitot)
ar profesionālo vai augstāko izglītību, kas reģistrēti NVA bezdarbnieka statusā
vismaz vienu mēnesi vai ir reģistrēti NVA bezdarbnieka statusā mazāk par
vienu mēnesi, bet vismaz 4 mēnešus nav strādājuši (nav uzskatāmi par darba
ņēmējiem vai pašnodarbinātajiem saskaņā ar likumu „Par valsts sociālo
apdrošināšanu”) un iepriekšējais darba stāžs nav bijis ilgāks par 12 mēnešiem.

42. Atbalsta pasākuma apraksts:
42.1. mērķa grupas iesaistes nosacījumi:

42.1.1. iesaistes ilgums pasākumā ir 12 mēneši;
42.1.2. pasākuma ietvaros jauniešus nenodarbina nekvalificētos un

mazkvalificētos darbos (vienkāršo profesiju darbi atbilstoši
Profesiju klasifikatora devītajai pamatgrupai);

42.1.3. pirms iesaistes pasākumā mērķa grupas bezdarbniekiem ir tiesības
saņemt karjeras konsultāciju, kuru sniedz atbilstoši šī ziņojuma
3.1.sadaļā minētajam karjeras konsultāciju atbalsta pasākumam;

42.1.4. pabeidzot dalību pasākumā, atkārtoti mērķa grupas bezdarbniekus
pasākumā var iesaistīt tikai pēc 12 mēnešiem.

42.2. Slēdzot līgumu ar atbalsta pasākumu īstenotājiem, t.i. darba devējiem -
komersantiem  (izņemot ārstniecības iestādes, kā arī izglītības iestādes, kuru
pamatuzdevums ir izglītības programmu īstenošana), pašnodarbinātām



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

16

personām, biedrībām vai nodibinājumiem (izņemot politiskās partijas)
atbilstoši šī ziņojuma 26.punktam, NVA nodrošina, ka līgumā iekļauj šādus
pienākumus darba devējam:

42.2.1. nodrošināt mērķa grupas bezdarbniekiem no jauna izveidotas
darba vietas (darba vietā vismaz četrus mēnešus pirms jaunieša
bezdarbnieka dalības pasākumā nav tikusi nodarbināta neviena
cita persona, un attiecīgais jaunietis bezdarbnieks nav ticis
nodarbināts pie attiecīgā darba devēja vismaz 12 mēnešus pirms
iesaistes pasākumā);

42.2.2. saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas regulē darba tiesiskās
attiecības, slēgt darba līgumu ar mērķa grupas bezdarbnieku uz 12
mēnešiem;

42.2.3. piedalīties pasākuma līdzfinansēšanā;
42.2.4. nodrošināt kvalificētu darba vadītāju, kas pie darba devēja palīdz

pasākumā iesaistītajiem jauniešiem bezdarbniekiem apgūt darbam
nepieciešamās pamatprasmes un iemaņas. Par kvalificētu darba
vadītāju uzskata personu, kas ir ieguvusi izglītību profesijā, kurā
nodarbina jaunieti bezdarbnieku, vai kurai ir ne mazāk kā divus
gadus ilga darba pieredze profesijā, kurā nodarbina jaunieti
bezdarbnieku;

42.2.5. jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti piedāvāto darba vietu
pielāgošana atbilstoši ergoterapeita sniegtajam atzinumam.

42.2.6. izbeidzot darba līgumu ar mērķa grupas bezdarbnieku, triju
darbdienu laikā pēc uzteikuma par to paziņot NVA, norādot darba
līguma uzteikuma pamatu.

3.6. Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā sektorā

43. Atbalsta pasākums – atbalsts jauniešu darbam sabiedrības labā, kas paredzēts
biedrību un nodibinājumu statūtos noteikto funkciju nodrošināšanai un vērsts
uz jauniešu bezdarbnieku aktivitātes veicināšanu sabiedrības labā bez nolūka
gūt peļņu.

44. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 24 gadiem (ieskaitot).
45. Atbalsta pasākuma apraksts:

45.1. mērķa grupas iesaistes nosacījumi:
45.1.1. iesaistes ilgums pasākumā ir līdz sešiem mēnešiem;
45.1.2. pabeidzot dalību pasākumā, atkārtoti mērķa grupas

bezdarbniekus pasākumā var iesaistīt tikai pēc 12 mēnešiem.
45.2. Slēdzot līgumu ar atbalsta pasākumu īstenotājiem, t.i. biedrībām vai

nodibinājumiem (izņemot politiskās partijas) atbilstoši šī ziņojuma
26.punktam, NVA nodrošina, ka līgumā iekļauj šādus pienākumus
biedrībai vai nodibinājumam:



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

17

45.2.1. noslēgt līgumu ar mērķa grupas bezdarbnieku par dalību
pasākumā;

45.2.2. nodarbināt mērķa grupas bezdarbnieku biedrībā vai
nodibinājumā piecas dienas nedēļā ne mazāk kā 4 stundas un ne
vairāk kā 8 stundas dienā, atbilstoši darba laika grafikam, kas
noteikts līgumā ar mērķa grupas bezdarbnieku.

3.7. Darbnīcas jauniešiem

46. Atbalsta pasākums – darbnīcas jauniešiem, kas dod iespēju jauniešiem
bezdarbniekiem izglītības iestādē iepazīt trīs profesionālās izglītības
programmas.

47. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 24 gadiem (ieskaitot),
kuri nav ieguvuši profesionālo izglītību vai nav bijuši iepriekš nodarbināti.

3.8. Subsidētā darba vieta jauniešiem bezdarbniekiem (pasākumi noteiktām
personu grupām)

48. Atbalsta pasākums – subsidētā darba vieta nelabvēlīgā vai īpaši nelabvēlīgā
situācijā esošiem jauniešiem bezdarbniekiem un jauniešiem bezdarbniekiem ar
invaliditāti, kas paredz sekmēt mērķa grupas iekļaušanos sabiedrībā,
konkurētspēju un iekārtošanos pastāvīgā darbā, pilnveidojot viņu darba prasmes
un iemaņas.

49. Mērķa grupa – jaunieši, kuri atbilst Komisijas 2008.gada 6.augusta Regulas
(EK) Nr. 800/2008, kas atzīst noteiktas atbalsta kategorijas par saderīgām ar
kopējo tirgu, piemērojot Līguma 87. un 88.pantu (vispārējā grupu atbrīvojuma
regula) (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2008.gada 9.augusts, Nr. L
214) (turpmāk – Komisijas regula Nr. 800/2008), 2.panta 18.punktā
noteiktajiem nelabvēlīgākā situācijā esoša darba ņēmēja kritērijiem un
Komisijas regulas Nr. 800/2008 2.panta 19.punktā noteiktajam īpaši nelabvēlīgā
situācijā esoša darba ņēmēja kritērijam (turpmāk – nelabvēlīgākā situācijā esoši
darbinieki), un jaunieši bezdarbnieki ar invaliditāti vecumā no 18 līdz 29
gadiem (ieskaitot)).

3.9. Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai

50. Atbalsta pasākums – konsultatīvie un finanšu atbalsta pasākumi
pašnodarbinātības vai komercdarbības uzsākšanai, kas palīdz jauniešiem
bezdarbniekiem, kuri atbilst vismaz vienam no 51.punktā minētajiem
nosacījumiem, uzsākt komercdarbību vai pašnodarbinātību un veiksmīgi
darboties izvēlētajā jomā ne mazāk kā divus gadus.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

18

51. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 29 gadiem (ieskaitot),
kuri NVA rakstiski izteikuši vēlmi uzsākt pašnodarbinātību vai uzņēmējdarbību
un kuri atbilst vismaz vienam no šādiem nosacījumiem:

51.1. ir ieguvuši profesionālo vidējo izglītību vai augstāko izglītību
uzņēmējdarbības, biznesa vadības vai citā tām pielīdzināmā jomā vai
jomā, kurā plānots uzsākt komercdarbību vai pašnodarbinātību;

51.2. ir apguvuši profesionālās izglītības programmas, kas nodrošina
nepieciešamās zināšanas uzņēmējdarbības vadības jomā vai jomā, kurā
plānots uzsākt komercdarbību vai pašnodarbinātību;

51.3. ir ieguvuši profesionālo vidējo izglītību vai augstāko izglītību un
apguvuši neformālās izglītības programmu (ne mazāk kā 120
akadēmiskās stundas) ar uzņēmējdarbības vadību saistītā jomā.

3.10. Atbalsts jauniešu reģionālajai mobilitātei

52. Atbalsta pasākums - nepieciešamības gadījumā neformālo izglītības
programmu un profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides
programmu īstenošanas ietvaros, pasākumā „Pirmā darba pieredze jaunietim”
un atbalsta subsidēto darbavietu izveidei jauniešiem ietvaros mērķa grupas
bezdarbnieki var saņemt atbalstu reģionālajai mobilitātei:

52.1. pirmajos četros mēnešos, ja jaunietis piedalās pasākumā „Pirmā darba
pieredze jaunietim” un „Atbalsts subsidēto darbavietu izveidei
jauniešiem bezdarbniekiem”;

52.2. atbilstoši apmācību ilgumam, ja jaunietis piedalās neformālajās
izglītības programmās un profesionālajās tālākizglītības un
profesionālajās pilnveides programmās.

53. Šī ziņojuma 52.punktā minētā atbalsta pasākuma ietvaros jaunieši
bezdarbnieki var saņemt atbalstu reģionālajai mobilitātei arī apmācību laikā un
dienesta viesnīcā dzīvošanas izdevumu kompensācijai. Uz reģionālās
mobilitātes atbalstu jaunietis bezdarbnieks var pieteikties arī atkārtoti, ja viņš
piedalās pasākumā, kurā iepriekš nav piedalījies. Ja jaunietis bezdarbnieks
atkāroti piedalās vienā un tajā pašā pasākumā, uz atbalstu reģionālajai
mobilitātei viņš var atkāroti pieteikties ne agrāk kā 36 mēnešus pēc
iepriekšējās finanšu atlīdzības saņemšanas beigām.

54. Mērķis – nodrošināt finanšu atlīdzību transporta izdevumu segšanai
braucieniem no deklarētās dzīvesvietas uz darba vai apmācību vietu un atpakaļ
un dzīvojamās telpas īres vai dienesta viesnīcā dzīvošanas izdevumu
kompensācijai (nosakot atlīdzības apmēru par dzīvojamo telpu īri vai
dzīvošanu dienesta viesnīcā, ņem vērā arī transporta izmaksas vienam
braucienam no deklarētās dzīvesvietas uz darba vai apmācību vietu un
atpakaļ).



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

19

55. Mērķa grupa – jaunieši bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot)
atbilstoši 52.punktā minēto atbalsta pasākumu aprakstiem, kas norādīti šī
ziņojuma 3.sadaļā.

56. Iesaistes nosacījumi:
56.1. ja jaunietis piedalās pasākumā „Pirmā darba pieredze jaunietim” un

„Atbalsts subsidēto darbavietu izveidei jauniešiem bezdarbniekiem”:
56.1.1. darba vieta atrodas vismaz 20 km attālumā no deklarētās dzīves

vietas (izņemot Rīgu) un jaunietis bezdarbnieks norādītajā
dzīvesvietā ir deklarēts vismaz gadu. Izņēmums attiecībā uz Rīgu
netiek piemērots, ja darba devējs piedāvā vienlaikus uzsākt darba
tiesiskās attiecības ar vismaz 25 NVA reģistrētiem jauniešiem
bezdarbniekiem;

56.1.2. saņemts jaunieša bezdarbnieka iesniegums par nepieciešamo
finanšu atbalstu reģionālajai mobilitātei un NVA ir pieņēmusi
lēmumu par finanšu atlīdzības piešķiršanu (lēmumu pieņem trīs
darba dienu laikā);

56.2. ja jaunietis piedalās neformālajās izglītības programmās un
profesionālajās tālākizglītības un profesionālajās pilnveides programmās:

56.2.1. apmācību vieta atrodas vismaz 20 km attālumā no deklarētās
dzīves vietas un jaunietis bezdarbnieks norādītajā dzīvesvietā ir
deklarēts vismaz gadu;

56.2.2. saņemts jaunieša bezdarbnieka iesniegums par nepieciešamo
finanšu atbalstu reģionālajai mobilitātei un NVA ir pieņēmusi
lēmumu par finanšu atlīdzības piešķiršanu (lēmumu pieņem trīs
darba dienu laikā).

57. Nosacījumi finanšu atlīdzības saņēmējiem (jauniešiem bezdarbniekiem):
57.1. pēc katra darba tiesisko attiecību vai apmācību mēneša beigām, bet

ne vēlāk kā līdz kārtējā mēneša piektajam datumam jaunietis
bezdarbnieks iesniedz NVA izdevumus apliecinošus dokumentus par
iepriekšējo darba tiesisko attiecību vai apmācību mēnesi (sabiedriskā
transporta braukšanas biļetes vai degvielas izdevumus apliecinošus
dokumentus un dzīvojamās telpas īres vai dienesta viesnīcas – īres
līguma un maksājumu apliecinoša dokumenta kopiju (dzīvojamās
telpas īres vai dienesta viesnīcas – īres līguma kopiju iesniedz otrajā
mēnesī, kā arī tajā mēnesī, kad jaunietis bezdarbnieks maina
dzīvojamo telpu vai dienesta viesnīcu, ja attiecināms));

57.2. ikmēneša finanšu atlīdzību par apmācību vai darba tiesisko attiecību
mēnesi NVA izmaksā līdz kārtējā mēneša 20.datumam pēc
transporta un īres izdevumus apliecinošo dokumentu saņemšanas;

57.3. ja jaunietim bezdarbniekam iestājas pārejoša darbnespēja, viņa
pienākums ir nākamajā darbdienā pēc pārejošas darbnespējas beigām
par to paziņot NVA. Par pārejošas darbnespējas laiku finanšu



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

20

atlīdzības izmaksas netiek veiktas un finanšu atlīdzības saņemšanas
laiks pagarinās (tikai darba tiesisko attiecību gadījumā, apmācību
gadījumā finanšu atlīdzības saņemšanas laiks nepagarinās);

57.4. ja ar jaunieti bezdarbnieku tiek izbeigtas darba tiesiskās attiecības
vai, ja jaunietis pamet apmācību, viņa pienākums ir divu darbdienu
laikā pēc darba tiesisko attiecību vai apmācību izbeigšanās dienas
atlīdzināt NVA pārmaksāto finanšu atlīdzības summu par periodu,
kurā jaunietis bezdarbnieks vairs nav bijis darba tiesiskajās attiecībās
vai apmācībās.

4. Valsts atbalsta (de minimis) piešķiršanas nosacījumi

58. Finanšu atbalstu pasākuma  „Pirmā darba pieredze jaunietim”, „Subsidētā
darba vieta jauniešiem bezdarbniekiem”, „Atbalsts pašnodarbinātības un
uzņēmējdarbības uzsākšanai jauniešiem” ietvaros sniedz saskaņā ar Komisijas
2006.gada 15.decembra regulu (EK) Nr. 1998/2006 par līguma 87. un 88.panta
piemērošanu de minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis,
2006.gada 28.decembris, Nr. L 379) (turpmāk – Komisijas regula Nr.
1998/2006). Sniedzot finanšu atbalstu, papildus ievēro Komisijas 2007.gada
24.jūlija Regulu (EK) Nr. 875/2007 par Līguma 87. un 88.panta piemērošanu
de minimis atbalstam zivsaimniecības nozarē un par Regulas (EK) Nr.
1860/2004 grozīšanu (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2007.gada
25.jūlijs, Nr. L 193) (turpmāk – Komisijas regula Nr. 875/2007) attiecībā uz
zivsaimniecības uzņēmumiem, kas darbojas saskaņā ar Padomes 1999.gada
17.decembra Regulu (EK) Nr. 104/2000 par zivsaimniecības un akvakultūras
produktu tirgu kopīgo organizāciju (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis,
2000.gada 21.janvāris, Nr. L 17) (turpmāk – Padomes regula Nr. 104/2000),
un Komisijas 2007.gada 20.decembra Regulu (EK) Nr. 1535/2007 par EK
Līguma 87. un 88.panta piemērošanu de minimis atbalstam lauksaimniecības
produktu ražošanas nozarē (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis,
2007.gada 21.decembris, Nr. L 337) (turpmāk – Komisijas regula Nr.
1535/2007).

59. Pieņemot lēmumu par de minimis atbalsta piešķiršanu, ievēro šādus
nosacījumus:

59.1. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr.
1998/2006 1.panta 1.punktā minētos nozaru un darbības
ierobežojumus;

59.2. pirms finanšu atbalsta piešķiršanas NVA pārbauda, vai darba
devējam minētais finanšu atbalsts nepalielina attiecīgajā fiskālajā
gadā, kā arī iepriekšējos divos fiskālajos gados saņemtā de minimis
atbalsta kopējo apmēru līdz līmenim, kas pārsniedz Komisijas
regulas Nr. 1998/2006 2.panta 2.punktā noteikto maksimālo apmēru;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

21

59.3. finanšu atbalstu nepiešķir, ja atbalsta saņēmējs ir grūtībās nonācis
saimnieciskās darbības veicējs, kuram:

59.3.1. ar tiesas nolēmumu ir pasludināts maksātnespējas process vai ar
tiesas nolēmumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai
ar tiesas nolēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās
aizsardzības process, tam uzsākta bankrota procedūra, piemērota
sanācija vai mierizlīgums, vai tā saimnieciskā darbība ir izbeigta;

59.3.2. dienā, kad iesniegts pieteikums par dalību pasākumā, zaudējumi
pārsniedz pusi no pamatkapitāla un pēdējo 12 mēnešu laikā –
ceturtdaļu no pamatkapitāla, un konstatējamas
59.3.4.apakšpunktā minētās pazīmes;

59.3.3. dienā, kad iesniegts pieteikums par dalību pasākumā, saskaņā ar
pēdējo divu noslēgto finanšu gadu finanšu pārskatiem un pēdējo
pieejamo operatīvo pārskatu uz iesnieguma iesniegšanas dienu ir
novērojamas grūtībās nonākuša saimnieciskās darbības veicēja
pazīmes – zaudējumu pieaugums, apgrozījuma samazināšanās,
naudas plūsmas samazināšanās, parādu pieaugums, procentu
maksājumu celšanās, gatavās produkcijas krājumu pieaugums,
zems likviditātes koeficients, krītoša vai nulles aktīvu vērtība –
un konstatējamas šo noteikumu 59.3.4.apakšpunktā minētās
pazīmes;

59.3.4. nav iespēju nosegt zaudējumus no saviem līdzekļiem vai ar
līdzekļiem, ko tas spēj iegūt no saviem biedriem, akcionāriem,
dalībniekiem vai kreditoriem, un tas nespēj apturēt zaudējumus,
kuri bez valsts iestāžu ārējās iejaukšanās īstermiņā vai vidējā
termiņā novedīs saimnieciskās darbības veicēju līdz nespējai
turpināt darbību;

59.4. darba devējs finanšu atbalstu nedrīkst apvienot ar citu komercdarbības
atbalstu attiecībā uz tām pašām kompensējamām izmaksām;

59.5. saņemto finanšu atbalstu uzskaita saskaņā ar normatīvajiem aktiem
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de
minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem;

59.6. finanšu atbalstu nepiešķir, ja darba devējs nav iesniedzis uzskaites
veidlapu par saņemto de minimis atbalstu saskaņā ar normatīvajiem
aktiem par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de
minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem.

60. Pieņemot lēmumu par de minimis atbalsta piešķiršanu, papildus ievēro šādus
nosacījumus:
60.1. darba devējiem, kuri darbojas zivsaimniecības nozarē saskaņā ar

Padomes regulu Nr. 104/2000, de minimis atbalstu piešķir, ievērojot
Komisijas regulas Nr. 875/2007 nosacījumus, bet darba devējiem, kuri
darbojas lauksaimniecības produktu ražošanas nozarē, de minimis
atbalstu piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr. 1535/2007
nosacījumus;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

22

60.2. pirms finanšu atbalsta piešķiršanas NVA pārbauda, vai darba devējam
minētais finanšu atbalsts nepalielina attiecīgajā fiskālajā gadā, kā arī
iepriekšējos divos fiskālajos gados saņemtā de minimis atbalsta kopējo
apmēru līdz līmenim, kas pārsniedz Komisijas regulas Nr. 875/2007
3.panta 2.punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru (darba
devējiem, kuri darbojas zivsaimniecības nozarē saskaņā ar Padomes
regulu Nr. 104/2000) vai Komisijas regulas Nr.1535/2007 3.panta
2.punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru (darba
devējiem, kuri darbojas lauksaimniecības produktu ražošanas nozarē).

5. Attiecināmās izmaksas un finansēšanas nosacījumi

61. Pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK:
61.1. NVA sagatavo valsts budžeta līdzekļu pieprasījumu 1.kārtas projekta

īstenošanai un iesniedz to LM;
61.2. VIAA sagatavo valsts budžeta līdzekļu pieprasījumu 2.kārtas projekta

īstenošanai un iesniedz to IZM.
62. 1.kārtas un 2.kārtas projekta īstenošanai nepieciešamos valsts budžeta

līdzekļus plāno un pieprasa no 74.resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes
procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 „Nesadalītais
finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” atbilstoši
MK 2010.gada 9.novembra noteikumiem Nr.1041 „Kārtība, kādā paredzami
valsts budžeta līdzekļi Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda
līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī maksājumu veikšanas un izdevumu
deklarācijas sagatavošanas kārtība” un atbilstoši MK 2010.gada 18.maija
noteikumiem Nr.464 „Noteikumi par 74.resora „Gadskārtējā valsts budžeta
izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmā plānoto
līdzekļu pārdales kārtību Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”.

63. 1.kārtas un 2.kārtas projektu īstenošanai NVA un VIAA atver atsevišķu
pamatbudžeta izdevumu kontu Valsts kasē visu ar projekta īstenošanu saistīto
izmaksu veikšanai.

64. 1.kārtas projektā plāno šādas tiešās attiecināmās izmaksas:
64.1. Šī ziņojuma 3.1.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas izmaksas:

64.1.1. atlīdzības izmaksas (izņemot pabalstu un kompensāciju, no kurām
neaprēķina ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas, kā arī izņemot prēmijas, materiālo stimulēšanu
un naudas balvas) individuālo un grupu karjeras konsultāciju
īstenošanai;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

23

64.1.2. uzņēmuma līguma izmaksas konkurētspējas paaugstināšanas
pasākumu īstenotājiem par konkurētspējas paaugstināšanas
pasākumu īstenošanu;

64.1.3. uzņēmuma līguma izmaksas informatīvi metodisko materiālu
sagatavošanai un izdales materiālu karjeras konsultācijām un
konkurētspējas paaugstināšanas pasākumiem nodrošināšanai;

64.1.4. uzņēmuma līguma izmaksas izdales materiālu sagatavošanai darba
meklēšanas atbalsta pasākumu īstenošanai.

64.2. Šī ziņojuma 3.2.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas izmaksas:
64.2.1. stipendija atbilstoši normatīvajiem aktiem par bezdarbnieka

stipendiju profesionālās apmācības, pārkvalifikācijas un
kvalifikācijas paaugstināšanas laikā un neformālās izglītības
ieguves laikā;

64.2.2.vienreizēja dotācija iekārtu un aprīkojuma iegādei, kā arī
tehnisko palīglīdzekļu izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu
mācību vietas jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti.
Dotāciju piešķir atbilstoši izglītības iestādes iesniegtajai mācību
vietas pielāgošanas tāmei, kura atbilst ergoterapeita atzinumam,
bet ne vairāk kā 711 euro vienas mācību vietas pielāgošanai;

64.2.3.atlīdzības (izņemot pabalstu un kompensāciju, no kā neaprēķina
ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās
iemaksas, prēmiju, materiālās stimulēšanas un naudas balvu)
izmaksas un uzņēmuma līguma izmaksas pieaicinātajiem
ergoterapeitiem, surdotulkiem un asistentiem par pasākumos
iesaistītajiem jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti atbilstoši
nosacījumiem, kas noteikti Ministru kabineta 2011.gada
25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo
nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas
pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu
īstenotāju izvēles principiem”.

64.2.4.uzņēmuma līguma izmaksas neformālās izglītības programmu
īstenošanai (mācību maksa) un izglītības programmu
kvalifikācijas eksāmenu un noslēguma pārbaudījumu
īstenošanai, tai skaitā par valsts valodas prasmes pārbaudēm
atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti Ministru kabineta
2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo
nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas
pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu
īstenotāju izvēles principiem” (tajos noteiktajā kārtībā un
apmērā);

64.2.5. specializētā transporta izmaksas jaunietim bezdarbniekam ar
invaliditāti;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

24

64.3. Šī ziņojuma 3.4.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas izmaksas:
64.3.1. stipendija atbilstoši normatīvajiem aktiem par bezdarbnieka

stipendiju profesionālās apmācības, pārkvalifikācijas un
kvalifikācijas paaugstināšanas laikā un neformālās izglītības
ieguves laikā;

64.3.2.vienreizēja dotācija iekārtu un aprīkojuma iegādei, kā arī
tehnisko palīglīdzekļu izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu
mācību vietas jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti.
Dotāciju piešķir atbilstoši izglītības iestādes iesniegtajai mācību
vietas pielāgošanas tāmei, kura atbilst ergoterapeita atzinumam,
bet ne vairāk kā 711 euro vienas mācību vietas pielāgošanai;

64.3.3.atlīdzības (izņemot pabalstu un kompensāciju, no kā neaprēķina
ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās
iemaksas, prēmiju, materiālās stimulēšanas un naudas balvu)
izmaksas un uzņēmuma līguma izmaksas pieaicinātajiem
ergoterapeitiem, surdotulkiem un asistentiem par pasākumos
iesaistītajiem jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti atbilstoši
nosacījumiem, kas noteikti Ministru kabineta 2011.gada
25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo
nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas
pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu
īstenotāju izvēles principiem”.

64.3.4.uzņēmuma līguma izmaksas bezdarbnieku apmācības ietvaros
īstenoto izglītības programmu īstenošanai (mācību maksa) un
izglītības programmu kvalifikācijas eksāmenu un noslēguma
pārbaudījumu īstenošanai atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti
Ministru kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75
„Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo
bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un
finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem”
(tajos noteiktajā kārtībā un apmērā);

64.3.5. specializētā transporta izmaksas jaunietim bezdarbniekam ar
invaliditāti;

64.3.6. normatīvajos aktos par obligātajām veselības pārbaudēm
paredzēto veselības pārbaužu izmaksas;

64.4. Šī ziņojuma 3.5.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas
izmaksas:

64.4.1. Ko sedz NVA:
64.4.1.1. ikmēneša darba algas dotācija jaunietim bezdarbniekam par

pilnu darba laiku pirmo sešu mēnešu periodā 160 euro apmērā



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

25

proporcionāli mēnesī nostrādātajām dienām (jaunietim
bezdarbniekam ar invaliditāti 240 euro apmērā);

64.4.1.2. ikmēneša darba algas dotācija jaunietim bezdarbniekam par
pilnu darba laiku atlikušo sešu mēnešu periodā 100 euro
apmērā proporcionāli mēnesī nostrādātajām dienām (jaunietim
bezdarbniekam ar invaliditāti 200 euro apmērā);

64.4.1.3. ikmēneša darba algas dotācija darba vadītājam, kas strādā ar
darbā pieņemtajiem jauniešiem bezdarbniekiem. Par jauniešu
bezdarbnieku nodarbināšanu dotāciju piešķir 50% apmērā no
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēra. Viens
darba vadītājs var vadīt darbu ne vairāk kā diviem jauniešiem
bezdarbniekiem, attiecīgi par viena jaunieša bezdarbnieka darba
vadīšanu saņemot vienu pusi no tam paredzētās darba algas
dotācijas;

64.4.1.4. normatīvajos aktos par obligātajām veselības pārbaudēm
paredzēto veselības pārbaužu izmaksas;

64.4.1.5. vienreizēja dotācija iekārtu un aprīkojuma iegādei, kā arī
tehnisko palīglīdzekļu izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu
mācību vietas jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti.
Dotāciju piešķir atbilstoši darba devēja iesniegtajai mācību
vietas pielāgošanas tāmei, kura atbilst ergoterapeita atzinumam,
bet ne vairāk kā 711 euro vienas mācību vietas pielāgošanai;

64.4.1.6. atlīdzības (izņemot prēmiju un naudas balvu, pabalstu un
kompensāciju) izmaksas un uzņēmuma līguma izmaksas par
ergoterapeita, surdotulka, asistenta pakalpojumu sniegšanu, ja
tā vienīgais uzdevums ir palīdzība strādājošai personai ar
invaliditāti atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti Ministru
kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi
par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas
kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem”.

64.4.1.7. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas no algas
dotācijas daļas, ko NVA līdzfinansē par pasākumā
iesaistītajiem bezdarbniekiem, ja darba devējs, kas noslēdzis
līgumu par pasākuma īstenošanu, ir biedrība vai nodibinājums,
kura darbības mērķis ir atbalsta sniegšana personām ar
invaliditāti un kurš nodarbina bezdarbniekus šādās profesijās –
asistents vai pavadonis personām ar invaliditāti, surdotulks,
latviešu nedzirdīgo zīmju valodas tulks, interešu pulciņa
audzinātājs personām ar invaliditāti, speciālais pedagogs;

64.4.1.8. nepieciešamības gadījumā vienreizēja dotācija individuālajiem
aizsardzības līdzekļiem, uzsākot darbu līdz 50 euro.



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

26

64.4.2. Ko sedz darba devējs:
64.4.2.1. ikmēneša darba algas daļa (līdzfinansējums) tādā apmērā, lai

kopā ar dotāciju jaunieša bezdarbnieka darba alga sasniegtu
vismaz minimālās darba algas apmēru;

64.4.2.2. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par pasākumā
iesaistītajiem jauniešiem bezdarbniekiem (izņemot šī ziņojuma
64.4.1.7.apakšpunktā noteikto).

64.5. Šī ziņojuma 3.6.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas
izmaksas:

64.5.1. ikmēneša stipendija proporcionāli mēnesī nostrādātajām dienām
jaunietim bezdarbniekam 90 euro apmērā;

64.5.2. nelaimes gadījumu apdrošināšanas izmaksas;
64.6. Šī ziņojuma 3.7.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas

izmaksas:
64.6.1. ikmēneša stipendija jaunietim bezdarbniekam 56,91 euro

apmērā un jaunietiem bezdarbniekam ar invaliditāti 85,37 euro
apmērā proporcionāli dienu skaitam, kad jaunietis bezdarbnieks
iesaistījies pasākumā;

64.6.2.uzņēmuma līguma izmaksas atbalstāmās darbības īstenošanai
(iepazīstināšana ar bezdarbnieka izvēlētajai profesionālās
izglītības programmai nepieciešamajām teorētiskajām un
praktiskajām pamatzināšanām, praktiska ievirze bezdarbnieka
izvēlētajā profesionālās izglītības programmā un bezdarbnieka
izmitināšana dienesta viesnīcā), nepārsniedzot kopā 570 euro par
jaunieša bezdarbnieka dalību pasākumā, ko aprēķina
proporcionāli mēnesī nodrošinātām viena bezdarbnieka iesaistes
dienām pasākumā.

64.7. Šī ziņojuma 3.8.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas
izmaksas:

64.7.1. Ko sedz NVA:
64.7.1.1. atlīdzības (ikmēneša darba alga) izmaksas nelabvēlīgākā

situācijā esoša darbinieka nodarbināšanai, kas atbilst Komisijas
regulas Nr. 800/2008 2.panta 18.punktā noteiktajiem
kritērijiem, atbilstoši Komisijas regulas Nr. 800/2008 40.panta
3.punkta nosacījumiem ikmēneša dotācijas veidā piešķir 50 %
apmērā no algu izmaksām par laiku, kas nepārsniedz 12
mēnešus pēc pieņemšanas darbā, ievērojot to, ka ikmēneša
dotācijas apmērs nedrīkst pārsniegt valstī noteiktās minimālās
mēneša darba algas apmēru. Atlīdzības (ikmēneša darba alga)
izmaksas nelabvēlīgākā situācijā esoša darbinieka
nodarbināšanai, kas atbilstoši Komisijas regulas Nr. 800/2008



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

27

2.panta 19.punktam ir īpaši nelabvēlīgā situācijā esošs darba
ņēmējs, saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 800/2008 40.panta
3.punkta nosacījumiem ir algu izmaksas par laiku, kas
nepārsniedz 24 mēnešus pēc pieņemšanas darbā;

64.7.1.2. atlīdzības (ikmēneša darba alga) izmaksas, nodarbinot jaunieti
bezdarbnieku ar invaliditāti – ikmēneša darba alga, ne mazāka
par valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru un
ne lielāka par valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas
divkāršu apmēru;

64.7.1.3. atlīdzības (piemaksa vai ikmēneša darba alga, ja ir noslēgts
darba līgums par darba vadītāja pienākumu izpildi) izmaksas
bezdarbnieka ar invaliditāti darba vadītājam - 50 % apmērā no
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēra;

64.7.1.4. vienreizēja dotācija iekārtu un aprīkojuma iegādei, kā arī
tehnisko palīglīdzekļu izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu
darba vietas darbā pieņemtajiem bezdarbniekiem ar invaliditāti.
Dotāciju piešķir atbilstoši darba devēja iesniegtajai darba vietas
pielāgošanas tāmei, kura atbilst ergoterapeita atzinumam, bet ne
vairāk kā 700 euro vienas darba vietas pielāgošanai;

64.7.1.5. atlīdzības (izņemot prēmiju un naudas balvu, pabalstu un
kompensāciju) izmaksas un uzņēmuma līguma izmaksas par
ergoterapeita, surdotulka, asistenta pakalpojumu sniegšanu, ja
tā vienīgais uzdevums ir palīdzība strādājošai personai ar
invaliditāti atbilstoši nosacījumiem, kas noteikti Ministru
kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi
par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas
kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem”.

64.7.1.6. normatīvajos aktos par obligātajām veselības pārbaudēm
paredzēto veselības pārbaužu izmaksas bezdarbniekam ar
invaliditāti;

64.7.1.7. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas no algas
dotācijas daļas, ja darba devējs ir biedrība vai nodibinājums,
kura darbības mērķis ir atbalsta sniegšana personām ar
invaliditāti un kurš nodarbina bezdarbnieku šādās profesijās –
asistents vai pavadonis personām ar invaliditāti, surdotulks,
latviešu nedzirdīgo zīmju valodas tulks, interešu pulciņa
audzinātājs personām ar invaliditāti, speciālais pedagogs.

64.7.2. Ko sedz darba devējs:
64.7.2.1. ikmēneša darba algas daļa (līdzfinansējums) tādā apmērā, lai

kopā ar dotāciju jaunieša bezdarbnieka darba alga sasniegtu
vismaz minimālās darba algas apmēru;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

28

64.7.2.2. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par pasākumā
iesaistītajiem jauniešiem bezdarbniekiem (izņemot šī ziņojuma
64.7.1.7.apakšpunktā noteikto).

64.8. Šī ziņojuma 3.9.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas
izmaksas:

64.8.1. uzņēmuma līguma izmaksas biznesa plānu sagatavošanā,
izvērtēšanā, īstenošanā un uzraudzībā, kā arī jauniešu zināšanu
novērtēšanā, nepieciešamo apmācību un mentora pakalpojumu
sniegšanā iesaistītajiem ekspertiem un konsultantiem;

64.8.2. komercdarbības dotācija jaunietim bezdarbniekam, ar kuru NVA
noslēgusi līgumu par biznesa plāna īstenošanu. Dotācijas apmērs
viena biznesa plāna īstenošanai nepārsniedz 3000 euro;

64.8.3. dotācijas tādu jauniešu bezdarbnieku ikmēneša ienākumiem
biznesa plāna īstenošanas sākumposmā (pirmajos sešos
mēnešos), ar kuriem NVA noslēgusi līgumu par biznesa plāna
īstenošanu. Ikmēneša dotāciju jaunietim bezdarbniekam piešķir
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā.

64.9. Šī ziņojuma 3.10.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas
izmaksas:

64.9.1. Finanšu atlīdzība (t.sk. ievērojot šī ziņojuma 54.punktā noteikto)
jaunietim bezdarbniekam transporta izdevumu segšanai braucieniem
no deklarētās dzīvesvietas uz darba vai apmācību vietu un atpakaļ un
dzīvojamās telpas īres vai dienesta viesnīcā dzīvošanas izdevumu
kompensācijai ne vairāk kā 100 euro apmērā mēnesī šādā kārtībā:
64.9.1.1. par apmācību vai darba tiesisko attiecību pirmo mēnesi

avansu 100 euro apmērā, ko izmaksā piecu darbdienu laikā
no lēmuma par atbalsta piešķiršanu pieņemšanas dienas;

64.9.1.2. par nākamajiem mēnešiem ikmēneša finanšu atlīdzība
nepārsniedz 100 euro mēnesī, un to aprēķina, ņemot vērā
katrā mēnesī radušās faktiskās dzīvojamās telpas īres un
transporta izdevumu izmaksas, no kurām proporcionāli
katru mēnesi tiek atskaitīts pirmajā mēnesī saņemtās
finanšu atlīdzības summas atlikums, ja dzīvojamās telpas
īres vai dienesta viesnīcā dzīvošanas un transporta
izdevumi ir bijuši mazāki par 100 euro mēnesī.

64.10. Materiāltehnisko līdzekļu un aprīkojuma izmaksas, kas ietver iekārtu,
inventāra, aparatūras remonta un tehniskās apkalpošanas izmaksas, kā arī
iekārtu, inventāra, aparatūras un telpu īres un nomas izmaksas, nepārsniedzot
divus procentus no 1.kārtas projekta attiecināmajām tiešajām izmaksām.

64.11. Pārējās izmaksas 1.kārtas projekta īstenošanai:



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

29

64.11.1.projekta īstenošanas personāla atlīdzības izmaksas (izņemot
pabalstus un kompensācijas, no kurām neaprēķina ienākuma
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī
izņemot prēmijas, materiālās stimulēšanas un naudas balvas);

64.11.2.projekta īstenošanas personāla iekšzemes komandējumu un dienesta
braucienu izmaksas (dienas nauda, naktsmītnes un transporta
izdevumi);

64.11.3.biroja preču un inventāra izmaksas (kancelejas preču un inventāra
priekšmetu vērtībā līdz 213 euro par vienību, ja to kalpošanas laiks
ir mazāks par gadu), kā arī citu preču un materiālu izmaksas
pakalpojuma nodrošināšanai un elektronisko sakaru pakalpojumu
izmaksas;

64.11.4.uzņēmuma līguma un atlīdzības izmaksas (izņemot pabalstus un
kompensācijas, no kurām neaprēķina ienākuma nodokli un valsts
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī izņemot
prēmijas, materiālās stimulēšanas un naudas balvas) grūtībās
nonākušu saimnieciskās darbības veicēju vērtēšanai;

64.11.5.slēdzot uzņēmuma līgumus, ņem vērā šādu nosacījumu - ja
uzņēmējs ir reģistrēts Valsts ieņēmumu dienestā kā ESF
finansējuma saņēmēja darba ņēmējs, attiecināmas ir arī darba
devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu izmaksas.

64.12. 1.kārtas projekta informācijas un publicitātes pasākumu izmaksas
atbilstoši normatīvajiem aktiem par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto
projektu publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanu.

64.13. 1.kārtas projekta neparedzētās izmaksas, kas nepārniedz divus
procentus no kopējām 1.kārtas projekta attiecināmajām tiešajām izmaksām.
Projekta ietvaros šīs izmaksas plāno kā vienu izdevumu pozīciju un tās izlieto
iepriekš neplānotu projekta attiecināmo tiešo izmaksu segšanai.

65. 2.kārtas projektā paredz šādas tiešās attiecināmās izmaksas:
65.1. Šī ziņojuma 3.3.sadaļā minētās atbalstāmās darbības īstenošanas

izmaksas:
65.1.1. Šī ziņojuma 3.3.sadaļā minēto atbalsta pasākumu īstenošanas

izmaksas, piemērojot vienas vienības izmaksu metodi atbilstoši šī
ziņojuma 3.pielikumam:

65.1.1.1. 2.kārtas projekta īstenošanā iesaistīto darbinieku darba samaksa
(pedagogu darba samaksa, pārējo pedagogu darba samaksa, tai
skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas);

65.1.1.2. profesionālās izglītības iestāžu projekta īstenošanai
nepieciešamo telpu apsaimniekošanas izmaksas (apkure,
elektrība, ūdensapgāde, apsaimniekošanas pakalpojumi);



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

30

65.1.1.3. pakalpojumu izmaksas (interneta, telekomunikāciju, pasta
pakalpojumu izmaksas);

65.1.1.4. mācību līdzekļu, materiālu, datorprogrammu, grāmatu, žurnālu,
kancelejas preču izmaksas, nosakot atbilstoši projektā
iesaistītajam izglītojamo skaitam izglītības iestādē attiecīgajā
mācību gadā;

65.1.1.5. inventāra izmaksas, izņemot mēbeles (vērtībā līdz 213 euro ar
PVN);

65.1.1.6. ar mācību procesu saistītu braucienu izdevumi (profesionālās
izstādes, ekskursijas nozares uzņēmumos);

65.1.1.7. iegūstamajai kvalifikācijai atbilstošu specifisku profesionālo
apmācību izmaksas, kas nepieciešamas profesionālās izglītības
programmas īstenošanai;

65.1.1.8. izdevumi kvalifikācijas prakses organizēšanai prakses vietā;
65.1.1.9. izdevumi kultūrizglītībai un sportam;
65.1.1.10. projektā iesaistīto izglītojamo, kuri dzīvo dienesta

viesnīcā, uzturēšanas izmaksas (apkure, elektrība, ūdensapgāde,
apsaimniekošanas pakalpojumi,izņemot kvalifikācijas prakses
laikā saskaņā ar šī ziņojuma 65.1.2.3.apakšpunktā noteikto).

65.1.2. Pārējās šī ziņojuma 3.3.sadaļā minēto atbalsta pasākumu
īstenošanas izmaksas:

65.1.2.1. izdevumi karjeras izglītības pakalpojumiem un pasākumiem;
65.1.2.2. izdevumi kvalifikācijas prakses organizēšanai prakses vietā

nepārsniedzot 7 euro dienā uz vienu izglītojamo;

65.1.2.3. izglītojamā ceļa izdevumi uz kvalifikācijas prakses vietu un
izdevumi par naktsmītni kvalifikācijas prakses laikā, kas
nepārsniedz 71 euro mēnesī vienam izglītojamam;

65.1.2.4. civiltiesiskā apdrošināšana uz kvalifikācijas prakses laiku;
65.1.2.5. obligātās veselības pārbaudes izdevumi;
65.1.2.6. profesionālās izglītības iestādes pedagoga - prakses vadītāja

darba braucienu un komandējumu izmaksas, tai skaitā
kvalifikācijas prakses pārbaudei;

65.1.2.7. vispārizglītojošo STEM priekšmetu pedagogu darba samaksa,
tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, lai
nodrošinātu mērķa grupas dalībnieku zināšanu līmeņa atbilstību
attiecīgās profesionālās izglītības programmas apguves
prasībām;

65.1.2.8. mērķstipendijas piešķiršanas izmaksas šī ziņojuma 36.1. un
36.2.apakšpunktā noteiktajai mērķa grupai, kas mācās



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

31

profesionālās izglītības programmās. Piešķiramās
mērķstipendijas apmērs vienam profesionālās izglītības iestādes
izglītojamajam ir no 70 līdz 115 euro mēnesī.

65.1.3. Izmaksas šī ziņojuma 3.3.sadaļā minēto atbalsta pasākumu
īstenošanai ieslodzījuma vietās:

65.1.3.1. izmaksas pedagogu atlīdzībai, tai skaitā valsts sociālās
apdrošināšanas obligātās iemaksas;

65.1.3.2. transporta izmaksas (izmaksas par degvielu, par
sabiedriskā transporta izmantošanu) pedagogu nokļūšanai līdz
mācību īstenošanas vietai un atpakaļ;

65.1.3.3. izdevumi karjeras izglītības pakalpojumiem un
pasākumiem;

65.1.3.4. izglītības programmu nodrošināšanai nepieciešamo
mācību materiālu iegādes izmaksas;

65.1.3.5. izglītības programmu nodrošināšanai nepieciešamā
inventāra iegādes izmaksas (vērtībā līdz 213 euro ar PVN par
vienību);

65.1.3.6. izglītības programmu un metodisko materiālu izstrādes un
pielāgošanas izmaksas mērķa grupas vajadzībām;

65.1.3.7. individuālo mācību plānu izstrādes un mācību metodisko
materiālu pielāgošanas izmaksas vispārējo pamatprasmju
apguvei šī ziņojuma 36.3.apakšpunktā minētās mērķa grupas
vajadzībām.

65.2. 2.kārtas projekta informācijas un publicitātes pasākumu izmaksas
atbilstoši normatīvajiem aktiem par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto
projektu publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanu.

66. 1.kārtas un 2.kārtas projektā paredz šādas netiešās attiecināmās izmaksas:
66.1. Atlīdzības (izņemot pabalstus un kompensācijas, no kurām neaprēķina

ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas,
kā arī izņemot prēmijas, materiālo stimulēšanu un naudas balvas)
izmaksas un uzņēmuma līguma izmaksas projekta vadības personālam;

66.2. darba vietas aprīkojuma īres vai amortizācijas izmaksas;
66.3. transporta izmaksas (maksa par degvielu, transportlīdzekļa noma,

transporta pakalpojumu pirkšana, sabiedriskā transporta izmantošana);
66.4. telpu īres un nomas izmaksas;
66.5. telpu apsaimniekošanas izmaksas (apkure, elektrība, apsaimniekošanas

pakalpojumi, uzkopšana, ūdensapgāde);
66.6. biroja un kancelejas preču izmaksas;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

32

66.7. interneta, pasta pakalpojumu un telekomunikāciju izmaksas;
66.8. komandējuma vai darba brauciena izmaksas;
66.9. grāmatvedības datorprogrammas amortizācijas vai nomas izmaksas.

67. Šī ziņojuma 66.punktā minētās izmaksas paredz kā faktiskās attiecināmās
izmaksas un to apmērs kopā nepārsniedz piecus procentus no kopējām
projekta attiecināmajām tiešajām izmaksām.

68. Šī ziņojuma 64.4.2. un 64.7.2.apakšpunktā minētās izmaksas 1.kārtas
projektā uzskaita kā privāto tiešo attiecināmo finansējumu. Darba devējs
privāto līdzfinansējumu nodrošina, un maksājumus veic, un projekta
izdevumus pamatojošos dokumentus NVA iesniedz saskaņā ar līgumu par
attiecīgā pasākuma īstenošanu, ko slēdz NVA un darba devējs.

69. Pirms 1.kārtas un 2.kārtas projekta apstiprināšanas minēto projektu ietvaros
radušās izmaksas var uzskatīt par attiecināmām, ja tās atbilst šajā ziņojumā
minētajām izmaksu pozīcijām, un tās ir radušās ne agrāk kā 2014.gada
1.janvārī.

70. NVA un VIAA projekta vajadzībām veic publiskos iepirkumus Eiropas
Savienības un Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā,
iepirkuma līgumu slēdzot ne agrāk kā 2014.gada 1.janvārī.

71. NVA atbalsta pasākumu īstenošanā var piemērot arī pirms 2014.gada 1.janvāra
noslēgtos iepirkuma līgumus, veicot tajos nebūtiskus grozījumus, un tos
papildinot ar atsauci, ka attiecīgo atbalsta pasākumu finansē arī 1.kārtas projekta
ietvaros, kā arī veicot citus tehniskus nebūtiskus grozījumus, kas nepieciešami
attiecīgo atbalstāmo darbību īstenošanai.

6. Ieviešanas uzraudzība un kontroles mehānisma apraksts
72. NVA un VIAA veic šādas darbības:

72.1. NVA piecu darbdienu laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK
izstrādā un iesniedz saskaņošanai LM 1.kārtas projekta īstenošanas
kārtību vai arī grozījumus NVA izstrādātajos pasākumu aprakstos.
VIAA viena mēneša laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK izstrādā
2.kārtas projekta īstenošanas kārtību un saskaņo ar IZM un iesniedz to
informācijai LM.

72.2. Piecu darba dienu laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK NVA
iesniedz LM informāciju par 1.kārtas projekta īstenošanai nepieciešamo
finansējumu (tai skaitā projekta finanšu plānu sadalījumā pa gadiem un
izmaksu pozīcijām), projekta īstenošanas laika grafiku (sadalījumā pa
ceturkšņiem), kā arī projekta aktivitāšu un rezultātu aprakstu,
informāciju par iznākuma un rezultāta rādītājiem, mērķa grupas skaitu
un raksturojumu, informāciju par projekta īstenošanas un
administrēšanas personālu, un informāciju par projekta īstenošanai



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

33

nepieciešamo materiālthenisko nodrošinājumu (ar norādi kā tas tiks
nodrošināts), izmantojot 2007.gada 26.jūnija Ministru kabineta
noteikumu Nr.419 ”Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un
Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas
dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 1.pielikumā noteiktās
ESF projekta iesnieguma veidlapas attiecīgās sadaļas;

72.3. Mēneša laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK VIAA iesniedz LM
informāciju par 2.kārtas projekta īstenošanai nepieciešamo
finansējumu (tai skaitā projekta finanšu plānu sadalījumā pa gadiem un
izmaksu pozīcijām), projekta īstenošanas laika grafiku (sadalījumā pa
ceturkšņiem), kā arī projekta aktivitāšu un rezultātu aprakstu,
informāciju par iznākuma un rezultāta rādītājiem, mērķa grupas skaitu
un raksturojumu, informāciju par projekta īstenošanas un
administrēšanas personālu, un informāciju par projekta īstenošanai
nepieciešamo materiālthenisko nodrošinājumu (ar norādi kā tas tiks
nodrošināts), izmantojot 2007.gada 26.jūnija Ministru kabineta
noteikumu Nr.419 ”Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un
Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas
dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 1.pielikumā noteiktās
ESF projekta iesnieguma veidlapas attiecīgās sadaļas. Visu šajā
apakšpunktā minēto informāciju pirms iesniegšanas LM saskaņo ar
IZM.

72.4. Ne retāk kā reizi ceturksnī vai atbilstoši LM pieprasījumam informē LM
par projekta ieviešanas gaitu, finansējuma apguves progresu un
sasniegtajiem rādītājiem atbilstoši šī ziņojuma 4.pielikumam (tai skaitā
atsevišķi par pasākumu dalībnieku skaitu vecumā līdz 24 (ieskaitot) un
vecumā no 25 gadiem līdz 29 gadiem (ieskaitot) un ne retāk kā reizi gadā
informē par mērķa grupas dalībniekiem horziontālās prioritātes
”Vienlīdzīgas iespējas” datu uzkrāšanas vajadzībām atbilstoši šī
ziņojuma 5.pielikumam;

72.5. Piecu darba dienu laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas MK NVA par
1.kārtas projektu un viena mēneša laikā pēc šī ziņojuma apstiprināšanas
MK VIAA par 2.kārtas projektu iesniedz LM un CFLA projekta
iepirkumu plānu;

72.6. Par saņemto publisko finansējumu un veiktajiem izdevumiem projekta
ietvaros nodrošina atsevišķu grāmatvedības uzskaiti un izdevumus
pamatojošo dokumentu uzglabāšanu;

72.7. Līdz projektu apstiprināšanai NVA pamatojošajā dokumentācijā norāda
identifikatoru 7.2.1.JG1un VIAA norāda identifikatoru 7.2.1.JG2.

72.8. Īsteno projektu, izmantojot tādas profesionāli atzītas vai attiecīgajā
nozarē vispārpieņemtas darbības metodes, paņēmienus un praksi, kas
nodrošina projekta īstenošanu atbilstošā kvalitātē, noteiktajos termiņos
un atbilstoši projektā noteiktajam;



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

34

72.9. Ja projekts tiek īstenots partnerībā atbilstoši šī ziņojuma 20.punktā
noteiktajam, VIAA nodrošina, ka partneri ievēro noslēgtajā sadarbības
līgumā paredzētos noteikumus;

72.10. Veic mērķa grupas dalībnieku reģistrāciju un uzskaiti Bezdarbnieku
uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmā (BURVIS) vai
atbilstoši šī ziņojuma 25.punktā minētajai starpresoru vienošanās;

72.11. NVA veic šī ziņojuma 72.10.apakšpunktā norādīto datu uzturēšanu un
analīzi;

72.12. NVA un VIAA veic projekta vadības personāla, kam tiek izmaksātas
atlīdzības izmaksas, darba laika uzskaiti;

72.13. Ja ir nepieciešami grozījumi šī ziņojuma 72.1.apakšpunktā minētajā
1.kārtas projekta īstenošanas kārtībā un šī ziņojuma 72.2.apakšpunktā minētajā
informācijā, NVA tos saskaņo ar LM. Ja ir nepieciešami grozījumi šī ziņojuma
72.1.apakšpunktā minētajā 2.kārtas projekta īstenošanas kārtībā un šī ziņojuma
72.3.apakšpunktā minētajā informācijā, VIAA tos saskaņo ar IZM un iesniedz
LM.

73. Līdz projektu apstiprināšanai atbildīgā iestāde, un attiecībā uz 2.kārtas projekta
īstenošanu sadarbībā ar IZM, veic šādas funkcijas:

73.1. sniedz NVA un VIAA informāciju par 1.kārtas un 2.kārtas projekta
īstenošanu, skaidro izmaksu attiecināmības un finansējuma saņemšanas
nosacījumus;

73.2. Nodrošina projektu īstenošanas uzraudzību, tai skaitā, lai netiktu
pārsniegts šī ziņojuma 16.punktā noteiktais finansējums, un uzrauga
pieejamā finansējuma apguvi un rādītāju sasniegšanu, tai skaitā šī
ziņojuma 30.punktā minētā principa ievērošanu.

73.3. Šī ziņojuma 72.2., 72.3., 72.4., 72.5. un 72.13.apakšpunktā minēto
informāciju nosūta CFLA.

74. Līdz projektu apstiprināšanai CFLA veic šādas funkcijas:
74.1. veic projekta iepirkumu pirmspārbaudi un informē LM, 2.kārtas projekta

gadījumā arī IZM, kā arī attiecīgo projekta īstenotāju, par tās rezultātiem;
74.2. informē LM, 2.kārtas projekta gadījumā arī IZM, kā arī attiecīgo projekta

īstenotāju, ja, saņemot šī ziņojuma 72.2., 72.3., 72.4., 72.5. un
72.13.apakšpunktā minēto informāciju, rodas neskaidrības vai riski izmaksu
attiecināmībai.

7. Pārejas noteikumi

75. Šī ziņojuma 1.pielikumā un 2.pielikumā noteiktie projektu iesniegumu
kvalitātes, specifiskie un vienotie atbilstības, kā arī administratīvie vērtēšanas



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

35

kritēriji ir informatīvi. 1.kārtas un 2.kārtas projektu iesniegumu vērtēšanas
kritēriji tiek apstiprināti ES fondu uzraudzības komitejā.

76. Divu mēnešu laikā pēc 1.kārtas un 2.kārtas projektu iesniegumu
apstiprināšanas NVA un VIAA iesniedz CFLA maksājumu pieprasījumus par
veiktajiem izdevumiem, kas radušies laika posmā no šī ziņojuma 69.punktā
minētā attiecināmības perioda sākuma līdz projekta apstiprināšanai.

77. Finansējums to projektu īstenošanai, kas neatbilst ES fondu uzraudzības
komitejā apstiprinātajiem kritērijiem, tiek segts no valsts budžeta līdzekļiem
(74.resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais
finansējums” programmas 80.00.00 „Nesadalītais finansējums Eiropas
Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības
līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”).

78. Komisijas 2006.gada 15.decembra Regula (EK) Nr.1998/2006 par Līguma 87.
un 88.panta piemērošanu de minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais
Vēstnesis, 2006.gada 28.decembris, Nr.L379/5 ir spēkā līdz 2013.gada
31.decembrim, savukārt atbalsts saskaņā ar šo regulu var tikt piešķirts līdz
2014.gada 30. jūnijam. Normatīvais regulējums atbalstam, kas tiks piešķirts
sākot no 2014.gada 1.jūlija, tiks grozīts un piemērots atbilstoši jaunajam de
minimis regulējumam.

79. Ņemot vērā, ka nav noteikts 2014. – 2020.gada plānošanas perioda ES fondu
ieviešanas regulējums un tiek pieņemts, ka tas būtiski neatšķirsies no 2007. –
2013.gada plānošanas perioda regulējuma, pastāv risks, ka būtisku izmaiņu
gadījumā uzsāktās atbalstāmās darbības nevarēs tikt attiecinātas no ESF vai
ES budžeta speciālā piešķīruma JNI finansēšanai. Šo faktoru NVA un VIAA
iespēju robežās ņems vērā, uzņemoties saistības 1.kārtas un 2.kārtas projektu
ietvaros (piemēram, NVA 1.kārtas projekta sākumposmā pamatā projektu
īstenos esošo līgumsaistību ietvaros, jaunus iepirkumus sludinot 2014.gada
3.ceturksnī).

80. Lai attiecībā uz 1.kārtas projektu nodrošinātu līdzšinējo praksi, ka pasākumu
īstenošanas nosacījumi, pieļaujamās izmaksas un to apmēri ir noteikti gan
Ministru kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumos Nr.75 „Noteikumi par
aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas
pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju
izvēles principiem”, gan specifiskajā ES fondu ieviešanas regulējumā, būs
nepieciešamas izmaiņas minētajos Ministru kabineta noteikumos Nr.75
„Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu
īstenotāju izvēles principiem”. Attiecībā uz tiesību piešķiršanu privātpersonām
(īpaši tas attiecas uz pasākumu īstenotājiem šī ziņojuma 3.5. un 3.6.sadaļā
minēto atbalstāmo darbību ietvaros) jāatzīmē, ka tās tiks piešķirtas,
pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumos Nr.75 „Noteikumi par aktīvo
nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu
organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles



LMzino_JG_17122013_F0540D; Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības fondu darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 1. un 2.kārtas īstenošanu”

36

principiem” noteikto pasākumu īstenotāju izvēles kārtību. Līdz ar to
normatīvais regulējums ir pietiekams, lai uzsāktu atbalstāmo darbību
īstenošanu bez grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr.75 „Noteikumi
par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas
pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju
izvēles principiem” (tiks ierosināti 2014.gada 1.ceturksnī).

81. Šī ziņojuma 3.pielikumā ietvertajai metodikai „Viena izglītojamā izmaksu
standarta skalas aprēķins 1-gadīgu un 1,5-gadīgu profesionālās izglītības
programmu īstenošanā otrā un trešā profesionālās kvalifikācijas līmeņa
izglītības programmās „Sākotnējās profesionālās izglītības programmu
īstenošana garantijas jauniešiem ietvaros”” ir informatīvs raksturs. Šī ziņojuma
3.3.sadaļā minētās atbastāmās darbības īstenošanā tiks izmantota ar Eiropas
Komisiju saskaņota metodikas versija.

Labklājības ministre I.Viņķele

17.12.2013. 9:11
9 529
D.Grante
Labklājības ministrijas Eiropas Savienības
struktūrfondu departamenta vecākā eksperte
Tālr.: 67021605
Dita.Grante@lm.gov.lv

M.Meženiece,
Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu un starptautisko
finanšu instrumentu departamenta vecākā eksperte
tālr. 67047974
Marta.Mezeniece@izm.gov.lv


